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2022 BÜTÇESİ: ADALETSİZ, KARANLIK VE 
PİNTİ (75)

1 Dergimiz için özetlenen Sanayinin Sorunları ve Analizleri 75'in tam metnine www.mmo.org.tr/yayinlar adresinden ulaşabilirsiniz.
2 İktisatçı-Yazar, Makina Mühendisleri Odası Danışmanı

Özet
Türkiye Büyük Millet Meclisi çatısı altında daha çok “usulen” görüşülen, Saray yönetimince hazırlanmış 2022 merkezi bütçe 
taslağında devletin faiz harcamalarının eğitim harcamalarının önüne geçtiği ve uygulamada arayı açacağı görülebiliyor. Pan-
deminin ciddiyetini koruduğu şartlarda sağlık için bütçede pinti tutum sürdürülürken “ulusal güvenlik programlarında” yani 
asker-polis harcamalarında hiçbir kısıntı yer almıyor. Türkiye’de Saray yönetimi, bütçe desteklerini genişleten ülkelerin tersine, 
pandemi koşullarında sosyal yardım programlarını dar tuttu, sosyal destek ve sağlık bütçesi için borçlanmayı göze almadı, fa-
izleri indirerek halka borçlanmayı önerebildi. Hazine’ye göre Covid-19 kapsamında, Merkezi Bütçeden, İşsizlik Sigortası Fonu, 
Sosyal Yardımlaşma Fonu’na ek olarak finans sisteminden sağlanan destekler, hibe ve kredi olarak 734 milyar TL’dir. Ama bu 
tutarın dörtte üçünü kullandırılan ve ertelenen krediler adı altında borçlandırmaların oluşturduğu görülmektedir. Pandemi 
tehdidi ve toplumsal tahribatı sürerken 2022 bütçesinde öngörülen kamu açığı/GSYH hedefi de yüzde 3,5’dan ibaret. Önceki 
iki yılda yaşanan eli sıkı tutum devam ediyor. 

Saray yönetiminin hazırladığı 2022 bütçe taslağında her bütçede gözlenen adaletsizlikler hem vergi hem harcama ayağında 
korunuyor. Vergi ayağında, çoğundan firmaların, servet sahiplerinin yararlandığı ve teknik terimle “vergi harcaması” olarak 
adlandırılan “bağışlanmış vergiler” yani istisnalar, vergi muafiyetleri, 336 milyar TL ve bu bütçede de toplanması hedeflenen 
vergilerin dörtte birini oluşturuyor. 2022’de de toplanacak verginin üçte ikisi, her bütçede olduğu gibi dolaylı vergilerden, 
yani ağırlıkla tüketim vergilerinden oluşacak. Doğrudan vergilerin de ağırlıklı kısmını ücretliler ödeyecek. 

Toplam vergi gelirleri içinde yüzde 18,5 payı olan gelir vergilerinin tamamına yakını yine ücretlilerin bordrolarından stopaj 
yoluyla elde ediliyor. Buna karşılık şirketlerin, bankaların kârlarından ödedikleri Kurumlar Vergisi, toplam vergi gelirleri içinde 
sadece yüzde 15,1 paya sahip. Şirketler ve bankalar birçok istisna muafiyet, vergi iadesi gibi kolaylıklardan yararlandıkları gibi, 
vergiden kaçınma, vergi kaçırma gibi imkanlara da sahipler ve bu yollarla vergi yüklerini daha da hafifletebiliyorlar. 

Adaletsizlik, bütçenin harcama ayağında daha büyük. Çünkü bu ayakta toplanan vergi ve öteki gelirler harcanmakla kal-
mıyor, toplum adına borçlanmaya da gidiliyor ve toplumun borç yükü büyütülerek geleceği ipotek altına alınıyor. 2022’de 
Hazine’nin ödeneklerinin tamamına yakınını oluşturan faiz giderlerinin, öngörülen bütçenin yüzde 13’ünü tek başına oluştur-
duğu görülüyor. Buna karşılık, temel, orta eğitim ve yüksekokul olmak üzere üç ayrı programdan oluşan eğitim harcamaları 
2022 bütçesinden ancak yüzde 12 pay alabilecek. Yani faiz harcamaları, eğitim harcamalarını yine geçecek.

Faiz giderleri bütçede eğitimin önüne geçerken, pandemi şartlarında büyümesi gereken sağlık bütçeleri ise sınırlı kaldı. Te-
davi edici ve koruyucu olarak sınıflandırılan sağlık harcamaları 2022 bütçesinde yüzde 6,3’ten, yani faize ayrılanın yarısından 
ibaret. Buna karşılık “ulusal güvenlik ve toplumsal güvenlik” olarak tanımlanan asker-polis bütçelerinin toplamdaki payı yüzde 
10,7.

2022 bütçesi, pandemi şartlarında artan yoksullukla mücadele için toplam bütçenin ancak yüzde 2,8’ini ayırabilmiş durumda. 
Engelliler için ayrılan pay da yüzde 1,4’den ibaret. 

Yıllığı yüzde 20’yi bulan tüketici enflasyonunun en önemli ayağı olan gıda enflasyonu yılı yüzde 30 ile kapatabilecek. Bu so-
nuçta tarımın ihmali, destekten yoksun bırakılmış olması önemli. 2022 bütçesi tarım programları için sadece yüzde 2,3’lük bir 
payı yeterli görmüş durumda. 

2022 bütçesi, açıkları da hızla büyüyen sosyal güvenlik sistemine toplam ödeneklerin yüzde 11,5’unu ayırmayı tasarladı. Buna 
karşılık yerel yönetimler bütçeden ancak yüzde 8,4 pay alabilecekler. Bu da demokratikleşmenin önemli göstergesi olan yere-
le kaynak tahsisinde ne kadar eli sıkı davranıldığını bir kez daha ortaya koyuyor.

Mustafa Sönmez2
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Son iki yılın kamu bütçelerinde, ve-
rilen bütçe açıklarından çok büt-

çenin nerelere harcandığı hep dikkat 
çekti. Çünkü son iki yılın bütçeleri tüm 
dünyada pandeminin toplumsal yaşa-
ma damgasını vurduğu bütçeler oldu. 
Toplumlar devletlerden özellikle bu 
dönemde sağlık hizmeti, ekonomik 
ve sosyal yardım beklentisi içine girdi-
ler. Özellikle merkez ülkelerde birçok 
yönetim, bu beklentiye uyarak “Sos-
yal devlet” tavrı gösterdi. Aralarında 
Türkiye’nin olduğu bazı ülkelerde ise 
devlet sosyal değil, “pinti devlet” tavrı 
sergiledi ve bütçe açığından sakına-
rak pandemi mağdurlarına yardımları 
esirgedi. Sonuçta belki bütçe açıkları 
büyümedi ama geride destek yerine 
borçlanmaya mecbur bırakılmış bir 
toplum kaldı. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi çatısı al-
tında daha çok “usulen” görüşülen, 
Saray yönetimince hazırlanmış 2022 
merkezi bütçe taslağında 2021’in 
gerçekleşen ve 2022’nin hedeflenen 
açıklarından çok, harcamaların nereye 
yapıldığı, sosyal harcamaların yanında 
güvenlik, faiz bütçelerinin büyüklüğü 
dikkat çekiyor. 

2021’de uygulamasına geçilen “prog-
ram esaslı bütçe” optiğinden bakıldı-
ğında 2022’de devletin faiz harcama-
larının eğitim harcamalarının önüne 
geçtiği ve uygulamada arayı açacağı 
görülebiliyor. Pandeminin ciddiyetini 
koruduğu şartlarda sağlık için bütçe-
de pinti tutum sürdürülürken “ulusal 
güvenlik programlarında” yani asker-
polis harcamalarında hiçbir kısıntı yer 
almıyor. 

Pandemi ve bütçeler
Pandeminin damgasını vurduğu son 
iki yıla bir üçüncü yılın ekleneceği 
COVID-19 ile ilgili verilerden ortaya 
çıkıyor. 2020 başından 2021 Ekim ayı 
ortalarına kadar COVID-19 vaka sayısı 
dünyada 250 milyonu buldu ve 5 mil-
yondan fazla insan hayatını kaybetti. 
Aşı önlemine rağmen pandemi aşı-
labilmiş değil ve son iki yılda olduğu 
gibi 2022 yılında da devletlerin sosyal 
desteklerine ihtiyaç duyuluyor.

Son iki yılda kamu bütçelerine pan-
demi gerçekliği damgasını vurdu ve 
devletler, bütçe açığı verme kaygısını 
bir yana bırakıp hem sağlık bütçele-
rini hem de toplumla dayanışma için 
sosyal yardım bütçelerini alabildiğine 
genişlettiler. Örneğin bütçe açıklarının 
milli gelire oranı 2019 yılında dünyada 
yüzde 3,7 iken 2020’de yüzde 10,3’e 
çıktı. 2021’de de yüzde 8,8 olması bek-
leniyor. Küresel kamu borç stokunun 
milli gelire oranı pandemi öncesi yüz-
de 84’e yakın iken pandemi yıllarında 
yüzde 100’e yaklaştı. Sosyal devlet 
olma zorunluluğu birçok ülke bütçe-
lerinde hem açıkları büyüttü, hem de 
kamu borç stoklarını kabarttı. 

Türkiye, dünyada pandemiden en çok 
etkilenmiş altıncı ülke gibi görünüyor. 
2021 Ekim sonu itibariyle, toplam vaka 
sayısının 8 milyonu geçtiği ve yaşamı-
nı kaybedenlerinin sayısının da 70 bini 
aştığı bildiriliyor. 

Türkiye’de Saray yönetimi, bütçe des-
teklerini genişleten ülkelerin tersine, 
pandemi koşullarında sosyal yardım 
programlarını dar tuttu, sosyal des-
tek ve sağlık bütçesi için borçlanmayı 
göze almadı, faizleri indirerek halka 
borçlanmayı önerebildi ancak(Bakınız, 
Kutu).

Orta Vadeli Program’da yer aldığı gibi, 
2019’da kamu açığı/GSYH oranı yüz-
de 2,9 iken 2020’de yüzde 3,9 oldu ve 
2021’in gerçekleşme tahmini yüzde 
3,6. Bu oran merkez ülkelerde sağlık 
ve sosyal yardım bütçelerinin genişle-
tilmesinin etkisiyle yüzde 7’leri aştı.

Pandemi tehdidi ve toplumsal tahriba-
tı sürerken 2022 bütçesinde öngörü-
len kamu açığı/GSYH hedefi de yüzde 
3,5’dan ibaret. Önceki iki yılda yaşanan 
eli sıkı tutum devam ediyor. 

2022 Bütçesinde vergi adaletsizliği 
Saray yönetiminin hazırladığı 2022 
bütçe taslağında her bütçede göz-
lenen adaletsizlikler hem vergi hem 
harcama ayağında korunuyor. Vergi 
ayağında, çoğundan firmaların, ser-
vet sahiplerinin yararlandığı ve teknik 
terimle “vergi harcaması” olarak ad-
landırılan “bağışlanmış vergiler” yani 

istisnalar, vergi muafiyetleri, bu bütçe-
de de toplanması hedeflenen vergile-
rin dörtte birini oluşturuyor (Bakınız: 
Kutu).

Vergi cennetlerine kaçırılmasına göz 
yumulan servetler, gelirler, Anayasa’da 
yer alan “Gücüne göre vergilendir-
me” ilkesinin uygulanmasına imkan 
tanımıyor(Bakınız: Kutu).

2022’de de toplanacak verginin üçte 
ikisi, her bütçede olduğu gibi dolaylı 
vergilerden, yani ağırlıkla tüketim ver-
gilerinden oluşacak. Doğrudan vergi-
lerin de ağırlıklı kısmını ücretliler öde-
yecek. Asgari ücretten bile net ücretin 
yüzde 10’u kadar vergi alan iktidar, 
ücret, maaş bordrolarından, kaynağın-
dan hatırı sayılır miktarda gelir vergisi 
alıyor. Varlıklı kesimin ödediği gelir, 
servet vergileri, firmaların ödediği 
kurumlar vergisi ise 2022 bütçesinde 
yine düşük oranlarda kalacak. 

2021 yılının ilk 9 ayında vergiler aya-
ğında yaşananlar, 2022 için de geçerli 
olacak. 2021 Ocak-Eylül döneminde 
808,5 milyar TL’lik vergi geliri elde edi-
lirken bunun yüzde 66,4’ü yani üçte 
ikisi dolaylı vergilerden, yani tüketim 
vergilerinden oluştu. Bu, ağırlıklı kısmı 
alt-orta sınıflardan oluşan kesimlerin 
tüm tüketimlerinin vergilendirilmesi 
anlamına geliyor ve adaletsizliği yan-
sıtıyor.

Toplam vergi gelirleri içinde yüzde 
18,5 payı olan gelir vergilerinin de ta-
mamına yakını yine ücretlilerin bord-
rolarından stopaj yoluyla elde ediliyor. 
Buna karşılık şirketlerin, bankaların 
kârlarından ödedikleri Kurumlar Ver-
gisi, toplam vergi gelirleri içinde sade-
ce yüzde 15,1 paya sahip. Şirketler ve 
bankalar birçok istisna muafiyet, vergi 
iadesi gibi kolaylıklardan yararlandık-
ları gibi, vergiden kaçınma, vergi ka-
çırma gibi imkanlara da sahipler ve bu 
yollarla vergi yüklerini daha da hafifle-
tebiliyorlar. 

Vergilere damgasını vuran dolaylı ver-
gilerde Katma Değer Vergisi (KDV) ve 
Özel Tüketim Vergisi (ÖTV) en önemli 
yere sahipler. KDV, dahilden ve ithalat-
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tan elde ediliyor ve 2021’in ilk 9 ayında 
263 milyar TL ile toplam dolaylı vergi-
lerin yüzde 51’ini oluşturdu. 

Akaryakıttan, otomobilden, içki ve tü-
tünden, dayanıklı tüketim mallarından 
alınan ÖTV ise 2021’in ilk 9 ayında 150 
milyar TL’yi buldu ve toplam dolaylı 
vergilerin yüzde 29’unu oluşturdu. 

Böylece dolaylı vergilerin yüzde 80’i 
KDV ve ÖTV’lerden oluştu. Damga 
vergisi, gümrük vergileri, özel iletişim 
vergisi, harçlar ve öteki dolaylı vergi-
ler, toplamı ilk 9 ayda 518 milyar TL’yi 
geçen dolaylı vergilerin kalan yüzde 
20’sini oluşturdular. 

2022 Bütçesinde harcama adaletsizliği
Adaletsizlik, bütçenin harcama aya-
ğında daha büyük. Çünkü bu ayakta 
toplanan vergi ve öteki gelirler har-
canmakla kalmıyor, toplum adına 
borçlanmaya da gidiliyor ve toplumun 
borç yükü büyütülerek geleceği ipo-
tek altına alınıyor. 

Bütçe 2021’den itibaren “Program 
esaslı” hazırlanıyor. Sayıları 69’u bulan 
programların her birine ne kadar öde-
nek ayrılacağı tasarlanıp uygulanıyor. 
Cumhurbaşkanlığı Stratejik Bütçe Baş-
kanlığı, 2021’de program esaslı bütçe-
nin aylık sonuçlarını yayınlıyor. Buna 
göre ilk 8 ayda, 985 milyar TL’ye yakla-
şan bütçe harcamalarının yüzde 14,5’u 
sosyal güvenlik için, daha çok da SGK 
açıklarının finansmanı için kullanıldı.

Faiz ödemeleri ilk 8 ayda 130 milyar 
TL’ye yaklaştı ve toplamda yüzde 13,2 
pay aldı. Yerel yönetimlere bütçeden 
2021’in ilk 8 ayında ancak 84 milyar TL 
aktarıldı. Bu, toplam bütçenin yüzde 
8,5’unu oluşturdu. Asker-polis harca-
ması olarak tanımlanabilecek “Ulusal 
Güvenlik ve Toplum güvenliği için ise 
bütçenin yüzde 10,7’sinin harcandığı 
görüldü. Polis harcamalarının asker 
harcamalarına yaklaşması dikkat çe-
kici. 

2021’in ilk 8 aylık bütçe harcamala-
rında temel eğitim, orta eğitim ve 
yükseköğrenimden oluşan eğitim 
için harcamalar, toplam harcamaların 
yüzde 11,2’sini oluşturdu. Böylece eği-

tim harcamaları, faiz harcamalarının 2 
puan gerisinde kaldı. 

2021’in ilk 8 ayında tedavi edici sağlık 
ve koruyucu sağlık programları için ise 
toplam bütçenin yüzde 5,9’u harcandı. 

Programlara göre harcamalar
“Program esaslı bütçe” sınıflandır-
ması 2022 bütçesinin kullanımının 
2021’den pek farklı olmayacağını gös-
teriyor. 2022’de Hazine’nin ödenek-
lerinin tamamına yakınını oluşturan 
faiz giderlerinin, öngörülen bütçenin 
yüzde 13’ünü tek başına oluşturduğu 
görülüyor. Buna karşılık, temel, orta 
eğitim ve yüksekokul olmak üzere üç 
ayrı programdan oluşan eğitim harca-
maları 2022 bütçesinden ancak yüzde 
12 pay alabilecek. Yani faiz harcamala-
rı, eğitim harcamalarını yine geçecek.

Faiz harcamalarının 2022 bütçesinde 
daha da yukarı çıkması muhtemel. 
Çünkü, kamu borç stokunda yaban-
cı para ile borçlanmaların artması ve 
tırmanan döviz kuru nedeniyle faiz ve 
kur zararlarının daha da artması bek-
leniyor. 

Hazine’nin 2021 Eylül itibarıyla 2,1 tril-
yon TL (yaklaşık 221 milyar dolar) tu-
tarındaki borçlarının yüzde 58’i döviz 
cinsinden borçlar. Hazine dışarıdan 
dövizle borçlandığı gibi, içeriden de 
dövize endeksli borçlandı. Döviz cinsi 
borç, 2017 yılında toplam Hazine borç 
stokunun yüzde 39’u idi, 2021’e gelin-
diğinde yüzde 58,4’ü geçti. 

Hazine’nin döviz cinsinden borcu 2017 
yılında 90 milyar dolar iken, özellikle 
içeriden borçlanmada altın ve Avro 
endeksli borçlanmaya gidilmesi ile dö-
viz cinsi borç toplamı 2021 Eylül sonu 
itibariyle 144 milyar dolara yaklaştı. 
Kurdaki her artış, Hazine’nin döviz 
cinsi borcunun yükünü de artırıyor ve 
bu, bütçeye faiz harcaması olarak yan-
sırken, öteki kalemlerden kesintileri, 
yeniden borçlanmaları zorunlu kılıyor. 

Faiz giderleri bütçede eğitimin önüne 
geçerken, pandemi şartlarında büyü-
mesi gereken sağlık bütçeleri ise sınırlı 
kaldı. Tedavi edici ve koruyucu olarak 
sınıflandırılan sağlık harcamaları 2022 

bütçesinde yüzde 6,3’ten, yani faize 
ayrılanın yarısından ibaret. Buna kar-
şılık “ulusal güvenlik ve toplumsal gü-
venlik” olarak tanımlanan asker-polis 
bütçelerinin toplamdaki payı yüzde 
10,7.

2022 bütçesi, pandemi şartlarında ar-
tan yoksullukla mücadele için toplam 
bütçenin ancak yüzde 2,8’ini ayırabil-
miş durumda. Engelliler için ayrılan 
pay da yüzde 1,4’den ibaret. 

Yıllığı yüzde 20’yi bulan tüketici enf-
lasyonunun en önemli ayağı olan gıda 
enflasyonu yılı yüzde 30 ile kapatabile-
cek. Bu sonuçta tarımın ihmali, destek-
ten yoksun bırakılmış olması önemli. 
2022 bütçesi tarım programları için 
sadece yüzde 2,3’lük bir payı yeterli 
görmüş durumda. 

2022 bütçesi, açıkları da hızla büyü-
yen sosyal güvenlik sistemine toplam 
ödeneklerin yüzde 11,5’ini ayırmayı 
tasarladı. Buna karşılık yerel yönetim-
ler bütçeden ancak yüzde 8,4 pay ala-
bilecekler. Bu da demokratikleşmenin 
önemli göstergesi olan yerele kaynak 
tahsisinde ne kadar eli sıkı davranıldı-
ğını bir kez daha ortaya koyuyor. 

Özetle, 2022 bütçesi pandemi koşul-
larını yine görmezden gelip sosyal 
ödenekleri sınırlı tutarken, hükü-
metin dövizle borçlanmaya mecbur 
kaldığı yanlış politikalarının sonucu 
olarak bütçe kaynaklarından faiz için 
daha çok ödeme yapmak zorunda 
kalacak. Bundan dolayı, yeniden ve 
yeniden borçlanarak kamu borç sto-
kunu büyütmeye mecbur kalınacağı 
ortadadır. 

Türkiye’nin en önemli meselelerinden 
biri, halka dönük bütçeler oluşturul-
mamasıdır. İkincisi de, mevcut büt-
çelerin ciddi bir denetiminin yapıla-
maması yani halka ödediği vergilerin 
hesabının verilmemesidir. Bu sorun-
ların çözümünde yol alabilmek için, 
bütçelerin sınıfsal özünü kavramış si-
yasal ve sendikal, kitlesel hareketlerin 
siyasete ağırlığını daha fazla koyması-
na ihtiyaç olduğu açıktır.. 


